上海海关学院处室文件

	  关院人〔2020〕23号

上海海关学院党委教师工作部关于进一步激励党员教师在疫情防控期间发挥先锋模范作用的通知
本校各部门：

为深入贯彻习近平总书记关于统筹推进新冠肺炎疫情防控和经济社会发展工作的重要指示精神，切实推进学校疫情防控工作和教育改革发展工作“两促进”，根据海关总署党委、市教卫工作党委及学校改革发展的有关要求，现就充分发挥党员教师先锋模范作用相关工作通知如下：

一、提高站位，主动担责，加强对学生的教育引导。

广大党员教师应切实提高政治站位，紧密结合“课程思政”建设，主动了解国家疫情防控情况、法律法规、各类事迹，作为课程素材，在课程中融入疫情防控相关内容，教育引导学生充分了解疫情的复杂性、严峻性和艰巨性，正确认识疫情，消除恐慌心理，认清自己肩负责任，自觉遵守国家防控规定、落实疫情防控各项要求；教育引导学生向奋战防控一线的人员学习担当在先、冲锋在前的精神，积极参与防控工作，提高担当意识，增强打赢疫情防控阻击战的信心；教育引导学生顾全大局、遵守纪律，不聚餐、不聚会，不信谣、不传谣，自觉维护秩序。

二、更新理念，改进方法，努力提高网络教学质量。

针对网络教学，广大党员教师应认真学习、带头用好新技术，充分了解网络教学方法，熟练掌握各个平台的教学工具，努力备好每一堂课，确保线上教学水平；努力创新教学形式、加强与学生沟通交流、耐心开展网络答疑，认真组织好网络教学、充分提高学生在线学习能力和课堂参与度。院系部统一协调、完善激励，开展“最优网络课”、“最受欢迎的网络课程”等网络教学评比活动，调动教师上好网课的积极性。

三、主动学习，强化培训，不断提升自身综合素质。

疫情防控期间，广大党员教师应利用好时间，借助“钉钉”、“学习强国”等网络平台，主动学习，提升政治素养；聆听在线优质学术讲座，参与学术交流研讨，汲取学术前沿知识，“加油充电”，提升专业素养；积极参加“师德师风”、“专业发展”、“教育教学实践”等各类专题培训，锤炼道德情操，提升师德素养。

四、锐意进取，不断开拓，积极承担教育教学新任务。

今年是学校迎接教育部本科教学审核评估之年，也是推动学校内涵式发展的关键之年。各院系部在课程思政改革、迎评促建、教学/科研成果建设、人才培养等方面面临新的任务与挑战。学校已将专业建设、淘汰旧课、开设新课、获批教学/科研项目、发表高质量教改/科研论文、指导学生科创实践/发表论文等列入部门绩效考核指标。适逢疫情特殊时期，完成这些指标任务必然存在特殊困难。党员教师应带头主动承担教学、科研任务，全面推动部门各项工作取得实绩实效，提高对学校发展的贡献度。
请各院系部跟踪统计党员教师网络教学、参训、承担部门绩效任务情况，并于2020年6月30日之前将统计情况（附表1-3）报送教师工作部联系人邮箱。
联系人：孔令兰萱，28991037。
	附件：
	1．附表1-党员教师网络教学最优课程推荐表

2．附表2-参加培训情况统计表

3．附表3-党员教师承担部门绩效任务情况表

                          2020年4月24日

本处：存档(1)。

— 1 —